

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

17862

June, 2017

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

EEC-011 : FUNDAMENTALS OF ECONOMICS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions given in each section.

SECTION - A

Attempt **any two** questions from this section in about **500** words each : **2x20=40**

1. Distinguish between price elasticity of demand and Income elasticity of demand. Explain the factors that influence the price elasticity of demand.

2. How are wage rate determined in a perfectly competitive market ? Do the imperfections in the market influence the wage rate structure ?

3. State the concept of circular flow of Income. Also explain the conditions in which national flows of income, output and expenditure shall be equal.

4. Explain how the international trade is different from domestic trade. Also state with illustration the comparative cost theory of international trade.

SECTION - B

Answer **any three** questions from this section in about 250 words each : 3x10=30

5. Distinguish between perfect competition and monopolistic competition. Also bring out the similarities and dissimilarities in the short run equilibrium position of a perfectly competitive firm and a monopolistic competitive firm.
6. Differentiate between inflation and deflation. How does inflation affect different sections of the society ?
7. Discuss with the help of a diagram the Hicksian method of isolating substitution effect from income effect.
8. What is production function ? Distinguish between short-run and long run production function.
9. Explain the classical version of quantity theory of money.

SECTION - C

Attempt **all** the questions from this section :

10. Distinguish between **any three** of the following : **3x5=15**
- (a) Average variable cost and average fixed cost
 - (b) Micro economic variable and macro economic variable
 - (c) Static and dynamic analysis
 - (d) Stock variables and flow variables
 - (e) Balance of trade and Balance of payments
11. Explain **any three** concepts from the followings : **3x5=15**
- (a) Public goods
 - (b) Transfer income
 - (c) Effective demand
 - (d) Marginal efficiency of capital
 - (e) Multiplier
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-011 : अर्थशास्त्र के मूल सिद्धांत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड -क

इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में देना है : 2x20=40

1. माँग की कीमत लोच एवं माँग की आय लोच में अन्तर बताइये। माँग की कीमत लोच को प्रभावित करने वाले कारकों को बताइये।
2. पूर्ण प्रतियोगी बाज़ार में मजदूरी दरें किस प्रकार निर्धारित होती हैं? क्या बाज़ार में अपूर्णतायें मजदूरी दर ढाँचे को प्रभावित करती हैं?
3. आय के चक्रीय प्रवाह की अवधारणा को बताइये। उन दशाओं की भी व्याख्या कीजिए जिनके तहत आय, उत्पादन एवं व्यय के राष्ट्रीय प्रवाह एक दूसरे के बराबर होते हैं।

4. व्याख्या करें कि अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार घरेलू व्यापार से किस प्रकार भिन्न है। अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के तुलनात्मक मूल्य सिद्धान्त की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिये।

खण्ड - ख

इस खण्ड से **किन्हीं तीन** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **250** शब्दों में देना है : **3x10=30**

5. पूर्ण प्रतियोगिता एवं एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता के बीच अन्तर बताइये। पूर्ण प्रतियोगी फर्म एवं एकाधिकारात्मक प्रतियोगी फर्म के अल्पकालीन सन्तुलन की समानताओं एवं असमानताओं को स्पष्ट करें।
6. मुद्रा स्फीति (inflation) एवं मुद्रा अवस्फीति (deflation) में क्या अन्तर है? मुद्रा स्फीति समाज के विभिन्न वर्गों को किस प्रकार प्रभावित करती है?
7. रेखाचित्र की सहायता से आय प्रभाव से प्रतिस्थापन प्रभाव को पृथक करने की हिक्स की विधि को बताइये।
8. उत्पादन फलन क्या है? अल्पकालीन उत्पादन फलन एवं दीर्घकालीन उत्पादन फलन में अन्तर बताइये।
9. मुद्रा परिमाण के क्लासीकल सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

खण्ड - ग

इस खण्ड से सभी प्रश्नों के उत्तर दें :

10. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के बीच अन्तर बताइये : $3 \times 5 = 15$

- (a) औसत परिवर्ती लागत एवं औसत स्थिर लागत
- (b) व्यष्टि आर्थिक चर एवं समष्टि आर्थिक चर
- (c) स्थैतिक विश्लेषण एवं प्रावैगिक विश्लेषण (static and dynamic analysis)
- (d) संचय चर एवं प्रवाह चर
- (e) व्यापार सन्तुलन एवं भुगतान सन्तुलन

11. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए : $3 \times 5 = 15$

- (a) सार्वजनिक वस्तुएँ
 - (b) हस्तान्तरित आय
 - (c) प्रभावी माँग
 - (d) पूँजी की सीमांत दक्षता
 - (e) गुणक
-